UBND HUYỆN ĐỨC THỌ

TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06

Số:   62  /TCTĐA06

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày 24 tháng 7 năm 2023

V/v sử dụng thông tin, giấy tờ được tích

hợp trên ứng dụng VNeID

Kính gửi:  - Trưởng các phòng, ban, ngành;

   - Ban chỉ đạo chuyển đổi số các xã, thị trấn;

 Căn cứ Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy

định về định danh và xác thực điện tử; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030”, Bộ Công an, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản

hướng dẫn cán bộ, người dân, cơ quan liên quan tổ chức thực hiện việc sử dụng tài

khoản định danh điện tử mức độ 2 trong các hoạt động, giao dịch điện tử với giá trị

tương đương với việc xuất trình giấy tờ, tài liệu để chứng minh thông tin đã được

tích hợp vào tài khoản định danh điện tử).

Để triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ Công an, Tổ Đề án 06

tỉnh, phát huy vai trò “gương mẫu, đi đầu” trong xu hướng chuyển đổi số, triển

khai Đề án 06/CP tại địa phương, yêu cầu các đồng chí chỉ đạo đơn vị triển khai,

thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể Lãnh đạo, cán bộ công chức,

viên chức trong đơn vị về việc tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng tài khoản

định danh điện tử, ứng dụng VNeiD (Tài liệu hướng dẫn tại website

https:vneid.gov.vn).

2. Trong các hoạt động giao dịch hoặc công tác quản lý Nhà nước có yêu

cầu công dân xuất trình thẻ Căn cước công dân hoặc giấy tờ khác thì chấp nhận

việc công dân sử dụng thông tin, giấy tờ đã được tích hợp vào tài khoản định danh

điện tử mức độ 2 để thay thế. (Ví dụ: công dân xuất trình VNeID mức độ 2 để thay

thế thẻ CCCD vật lý phục vụ kiểm soát ra/ vào trụ sở cơ quan Công an; lực lượng

Công an xã, thị trấn thực hiện công tác kiểm tra cư trú, kiểm tra hành chính công

dân yêu cầu xuất trình thẻ CCCD hoặc CCCD điện tử trên ứng dụng VNeID mức

độ 2 của công dân...)

(có bảng thống kê các thủ tục có yêu cầu xuất trình thẻ CCCD kèm theo)

Các phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn chủ động nghiên cứu, đề xuất

chỉnh sửa, bổ sung vào các quy định, quy chế hoạt động về việc sử dụng thông tin,

giấy tờ đã được tích hợp vào tài khoản định danh điện tử mức 2 có giá trị tương

đương với việc xuất trình các giấy tờ, tài liệu để chứng minh thông tin của công

dân đảm bảo phù hợp, hiệu quả, đúng quy định, thuận lợi cho người dân, doanh

nghiệp.

3. Bộ Công an đã cập nhật thêm tính năng giúp công dân, cơ quan, tổ chức

xác định chính xác ứng dụng VNeiD do Bộ Công an phát triển làm căn cứ sử dụng

thông tin của công dân trên ứng dụng này trong thực hiện các giao dịch, giải quyết

thủ tục hành chính (gửi kèm để các đơn vị nghiên cứu, thực hiện).

4. Giao Công an huyện hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực

hiện của các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn; chỉ đạo, đẩy mạnh công tác hướng

dẫn công dân đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử trên địa

bàn huyện.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Tổ Công tác Đề án 06

huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, CAH.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trần Hoài Đức

		2023-07-25T17:38:59+0700

		2023-07-25T17:50:29+0700